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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vysvětlení magnetismu, rešerši

permanentních magnetů a jejich způsobů testování. Dále se práce podrobněji zabývá

zkoumáním tepelné závislosti permanentních magnetů. V práci je porovnán teoretický

výpočet, simulace a praktické měření.

Klíčová slova

Magnetismus, permanentní magnet, tepelná závislost, neodymové magnety, feritové

magnety, samariové magnety, AlNiCo, pryžové magnety, plastické magnety, testování,

teplota.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on explanation of magnetism, permanent magnets and

their methods of testing. Further, the thesis deals with the investigation of thermal

dependence of permanent magnets. The thesis compares the theoretical calculation,

simulation and practical measurement.
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Seznam symbolů a zkratek

B [T] ................... Magnetická indukce

Br [T] .................. Remanentní magnetická indukce

Bδ [T] ................. Magnetická indukce ve vzduchové mezeře

(BH)max [Jm
-3

] .... Maximální energetický součin

H [Am
-1

] ............ Intenzita magnetického pole

Hc [Am
-1

] ........... Koercitivní intenzita magnetického pole

hm [m] ................ Výška magnetu

I [A] ................... Elektrický proud

l [m] .................... Délka

lS [m] .................. Střední délka závitu cívky

M [Am
-1

] ............ Magnetizace

m [Am
-2

] ............ Magnetický moment

m [kg] ................. Hmotnost

Q [C] .................. Elektrický náboj

SV [m
2
] ............... Plocha vodiče

T [°C] ................. Teplota

TC [°C] ............... Curieova (kritická) teplota

t [s] ..................... Čas

V [m
3
] ................. Objem

δ [m]................... Šířka vzduchové mezery

λ [-] .................... Koeficient magnetostrikce

μ [Hm
-1

] ............ Absolutní permeabilita

μr [-] ................... Relativní permeabilita

μ0 [Hm
-1

] ............ Permeabilita vakua

ρ [Ωm] ............... Měrný elektrický odpor

Φ [Wb] ............... Magnetický (indukční) tok

AlNiCo .............. Slitina hliníku, niklu a kobaltu

NaCl ................... Chlorid sodný

NdFeB ................ Permanentní magnet na bázi neodymu, železa a boru

SmCo ................. Permanentní magnet na bázi samaria a kobaltu

TCNQ ................ Tetrakyano–chinodimethan
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá všemi dostupnými druhy permanentních

magnetů, jejich vlastnostmi a způsoby testování. Obsahuje výsledky a porovnání

teoretického výpočtu, simulace a praktického měření tepelné závislosti neodymového

magnetu.

Text je rozdělen do čtyř částí. První část se zabývá popisem magnetického jevu a jeho

vlastností, hlavních fyzikálních veličin a rozdělením materiálů podle účinků magnetického

pole. Druhá část se věnuje popisu všech dostupných permanentních magnetů, jejich

vlastnostem a výrobním procesům. Třetí část je zaměřena na nejběžnější metody testování

a kontroly permanentních magnetů od magnetických po mechanické zkoušky. Čtvrtá část

se věnuje tepelné závislosti permanentních magnetů, obsahuje teoretický výpočet,

výsledky simulace, která byla provedena v programu Agros2D, dále obsahuje výsledky

praktického měření.
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1 Magnetismus

1.1 Magnetické veličiny

Magnetická indukce

Magnetická indukce B vyjadřuje intenzitu silového působení magnetického pole na

částice s magnetickým momentem. Je to vektorová fyzikální veličina, která je závislá na

prostředí prostřednictvím absolutní permeability. V soustavě jednotek SI je pro její

vyjádření používána jednotka tesla, zkratka T. [1]

Intenzita magnetického pole

Intenzita magnetického pole H vyjadřuje intenzitu silového působení vnějšího

magnetického pole. Je to vektorová fyzikální veličina, která je nezávislá na prostředí.

V soustavě jednotek SI je pro její vyjádření používána jednotka ampér na metr, zkratka

A/m. [1]

Magnetický indukční tok

Magnetický indukční tok Φ vyjadřuje celkový tok magnetické indukce procházející

danou souvislou plochou. Je to skalární fyzikální veličina. V soustavě jednotek SI je pro

její vyjádření používána jednotka weber, zkratka Wb. [1]

Permeabilita

Permeabilita vakua µ0 vyjadřuje magnetickou vodivost vakua. Je to skalární fyzikální

veličina a je konstantní. Její hodnota je 4π 10
-7

. V soustavě jednotek SI je pro její

vyjádření používána jednotka henry na metr, zkratka H/m. [1]

Relativní permeabilita µr vyjadřuje magnetickou vodivost prostředí, přesněji kolikrát

je toto prostředí lepším magnetickým vodičem než vakuum. [1]

Absolutní permeabilita µ vyjadřuje skutečnou magnetickou vodivost prostředí. Je to

skalární fyzikální veličina, která je závislá na velikosti relativní permeability prostředí. Za

působení magnetické intenzity dochází buď k zesílení, nebo zeslabení pole v materiálu. [1]

r  0 (1.1.)
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1.2 Druhy magnetik

Magnetické pole může být vytvořeno v libovolném prostředí. Avšak magnetické pole

určité intenzity vyvolá v odlišných prostředích různé účinky. Intenzita magnetického pole

je nezávislá na prostředí, proto se magnetická indukce mění v závislosti na magnetických

vlastnostech prostředí. Různé magnetické vlastnosti prostředí jsou vyjádřeny převážně

pomocí relativní permeability prostředí, podle které se rozlišují materiály diamagnetické,

paramagnetické a feromagnetické. [1]

Diamagnetické materiály mají hodnotu relativní permeability prostředí menší než 1.

Tato látka má mírné zeslabující účinky na vnější magnetické pole. Mezi diamagnetické

materiály patří inertní plyny, voda, bromid draselný, kuchyňská sůl, bizmut, rtuť, olovo,

zlato, stříbro, organické látky a mnoho dalších látek. [1]

Paramagnetické materiály mají hodnotu relativní permeability prostředí větší než 1.

Tato látka má mírné zesilující účinky na vnější magnetické pole. Atomy paramagnetických

materiálů mají ve své valenční sféře elektronového obalu většinou méně než 4 elektrony.

Mezi skupinu paramagnetických materiálů se řadí plynný kyslík, kapalný kyslík, hliník,

platina, paládium, vanad, chrom, hořčík, sodík, vzduch, různé přechodné kovy, kovy

vzácných zemin a mnoho dalších látek. [1]

Feromagnetické materiály mají hodnotu relativní permeability prostředí mnohokrát

větší než 1. Tato hodnota se pohybuje řádově od 100 do 100 000. Atomy feromagnetických

látek mají částečně neobsazené některé vnitřní sféry elektronového obalu. Tato látka má

velmi silné zesilující účinky na vnější magnetické pole. Dá se říci, že to jsou

paramagnetické látky, které obsahují v pevném stavu skupiny atomů, jejichž magnetické

momenty jsou shodně orientovány i bez působení vnějšího magnetického pole. Shodná

orientace magnetických momentů se označuje jako nasycený stav. Výsledné magnetické

momenty jsou však orientovány náhodně a navzájem se kompenzují. Vnější magnetické

pole svým vlivem natáčí magnetické momenty domén, to se projevuje zesílením

magnetického pole a většinou i zmagnetováním materiálů. Při překročení Curieovy teploty,

která je pro železo 770 °C, se změní feromagnetická látka na paramagnetickou a pokud je

před tím zmagnetována, tak dojde k jejímu odmagnetování. Mezi feromagnetické látky

patří železo, kobalt, nikl, gadolinium a slitiny těchto látek. [1]
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Speciálními druhy feromagnetických materiálů jsou antiferomagnetické

a ferimagnetické materiály.

Antiferomagnetické materiály mají stejně velké jednotlivé atomy a magnetické

momenty mají orientovány opačně. Mezi tyto látky patří na příklad mangan. [1]

Ferimagnetické materiály nemají jednotlivé atomy stejně velké. Jejich magnetické

momenty jsou orientovány opačně. Mezi tyto látky patří na příklad ferity, které jsou

vyráběné práškovou technologií a sloučeniny jiných kovů. Mají velkou hodnotu poměrné

permeability až po 10
5
. Jejich měrný elektrický odpor je mnohem větší než

u feromagnetických látek. Proto se tento materiál používá pro výrobu cívek

vysokofrekvenčních obvodů. [1]

Obr. 1.1. Uspořádání magnetických momentů – zleva: u paramagnetických, feromagnetických,

antiferomagnetických a ferimagnetických materiálů [1]

1.3 Magnetický jev

Pro stručné vysvětlení magnetického jevu použijeme jednoduchý model atomu, který


[…]


nelineární problémy, realizovat analýzu ustáleného stavu, harmonickou analýzu ustáleného

stavu a přechodovou analýzu. V elektrostatickém poli se dá využít funkce sledování

pohybu částic. Program Agros2D podporuje skriptování pomocí jazyka Python. [14]

Pomocí programu Agros2D byla vytvořena simulace magnetického obvodu k ověření

dat získaných teoretickým výpočtem před provedením praktického měření. V simulaci je

nutné počítat s jistou chybou, protože magnetický obvod je v simulaci pouze ve 2D. Tím se

nezapočítá působení cívky z přední a zadní strany. U plechů byla zvolena nelineární

charakteristika z knihovny Agrosu, která se nejvíce podobá charakteristice, kterou udává

výrobce. Cívka byla realizována zjednodušením v podobě obdélníku.

Obr. 4.3. Rozložení magnetické indukce v magnetickém obvodu při teplotě 26 °C
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4.4 Měření

Pro měření magnetických vlastností v závislosti na teplotě bylo za potřebí vhodného

zdroje a teslametru model SMS 102. Ten se používá pro měření magnetické indukce.

Musel obsahovat vhodnou sondu, kterou bylo možné měřit magnetickou indukci ve

vzduchové mezeře. Dále bylo potřeba multimetru METEX M-3860M s funkcí měření

teploty.

Před začátkem měření bylo nutné kalibrovat teslametr. To se provádí tím způsobem,

že se na měřící sondu nasadí kovový váleček, který má funkci odstínění a spustí se

kalibrace. Po zapojení měřícího obvodu bylo možné odečíst první hodnotu magnetické

indukce za pokojové teploty. Zapojení měřícího obvodu viz Obr. 4.4. Po odečtení první

hodnoty se mohl zapnout zdroj a postupně zvyšovat hodnotu proudu. Při každé hodnotě

bylo nutné vyčkat na ustálení teploty a nechat magnetický obvod dokonale prohřát. Tyto

tepelné procesy jsou časově náročnější, takže na ustálení jedné hodnoty se čekalo i více

než 10 minut. Před každým odečtením hodnoty z teslametru bylo nutné odpojit zdroj, který

by jinak zanášel relativně velkou chybu do měření. Hodnoty byly odečítány od pokojové

teploty do 205 °C. Naměřené hodnoty viz Tab. 3. Po změření všech hodnot se magnetický

obvod nechal dokonale vychladnout a opět se změřila hodnota magnetické indukce, která

byla 646 mT (původní hodnota byla naměřena 664 mT).

Obr. 4.4. Měřící pracoviště při měření tepelné závislosti permanentních magnetů
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Naměřené hodnoty byly zpracovány tabelárně, viz Tab. 3 a graficky viz Obr. 4.5.

Jednotlivé body v grafu byly proloženy lineární úsečkou. Pokles magnetické indukce

během měření byl 0,51 mT na 1 °C.

Tab. 3 Naměřené hodnoty magnetické indukce v závislosti na teplotě

B [mT] T [°C] I [A]

664 26 0

660 50 1

634 66 1,4

624 76 1,6

616 87 1,8

612 111 2

604 130 2,2

600 158 2,4

590 189 2,6

570 200 2,8

558 205 3

Obr. 4.5. Závislost magnetické indukce na teplotě
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Závěr

V první části byl popsán magnetismus, uvedeny magnetické veličiny a druhy

magnetických materiálů. Popis vlastností a postupu výroby všech dostupných

permanentních magnetů obsahuje druhá část. Ve třetí části jsou uvedeny všechny známé

zkoušky permanentních magnetů. U permanentních magnetů dochází neustále k vývoji

a vylepšování jejich parametrů. AlNiCo magnety jsou pomalu vytlačovány permanentními

magnety na bázi vzácných zemin. K tomu přispívá stále se snižující cena těchto magnetů,

ale především jejich bez pochyb lepší magnetické vlastnosti. Feritové magnety se vyplatí

použít v aplikacích, kde se nepředpokládá rozpojení magnetického obvodu, jako je tomu

u reproduktorů.

Poslední část byla zaměřena na ověření tepelné závislosti neodymového magnetu.

Teoretický výpočet magnetické indukce při pokojové teplotě ve vzduchové mezeře byl

vypočten ve vztahu 4.2. Výsledná hodnota je 650 mT, což odpovídá naměřené hodnotě.

Simulace tepelné závislosti magnetu N38SH byla řešena v programu Agros2D. Výsledné

hodnoty magnetické indukce ve vzduchové mezeře vyšly dle teoretického předpokladu

o 5 % nižší, to je způsobeno skutečností, že magnetický obvod je simulován pouze ve 2D.

Magnetická indukce ve vzduchové mezeře, po ustálení teploty magnetického obvodu na

pokojové, byla naměřena 646 mT, kdežto původní hodnota byla naměřena 664 mT. Tato

skutečnost může být zapříčiněna poněkud vyšší teplotou. U neodymového magnetu mohlo

dojít k mírné demagnetizaci (viz nevratné změny kapitola 4). Dle měření tepelné závislosti

byla zjištěna hodnota poklesu magnetické indukce o 0,51 mT za 1 °C, což je 0,086 %/°C.

Výrobce udává hodnotu 0,12 %/°C, tato hodnota je maximální pokles, který je garantován

výrobcem. Naše hodnota je nižší, takže odpovídá parametrům výrobce.
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Přílohy

Příloha A – Rozložení magnetické indukce v magnetickém obvodu při teplotě 111 °C
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Příloha B – Rozložení magnetické indukce v magnetickém obvodu při teplotě 205 °C

Příloha C – Rozložení teploty v magnetickém obvodu pro 3 A
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Příloha D – Parametry neodymových magnetů od výrobce Neomag
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Příloha E – Parametry neodymového magnetu N38SH od výrobce ARNOLD
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Příloha F – Parametry materiálu M350-50A