Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|-----------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Tepelná závislost permanentních magnetů | | |
| Student: | Josef BALATKA | Std. číslo: | E14B0001P |
| Vedoucí: | Ing. Pavel Světlík | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 34 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 22 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 14 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá permanentními magnety, především pak jejich závislostí na teplotě. V úvodních částech autor popisuje vznik magnetismu a zabývá se jednotlivými druhy permanentních magnetů a způsoby jejich testování. V dalších částech práce autor ověřil teoretické poznatky, výpočty a vytvořený MKP model měření.

Drobnou výtku mám pouze k nižší kvalitě některých obrázků a také vyhodnocení získaných výsledků by mohlo být podrobnější.

Po formální i obsahové stránce je práce na dobré úrovni. Autor dodržuje normy pro psaní odborného textu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis vedoucího práce